
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 DEL 18/07/2017

SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

ATTO N. R/ 317 DEL 18/07/2017

OGGETTO: Abbonamento annuale al giornale quotidiano di informazione e attualità in materia di appalti a

diffusione  nazionale  "Gazzetta  aste  e  appalti  pubblici"  edito  da  S.I.F.I.C.  srl  di  Ancona  -

Impegno  di  spesa  -  codice  CIG  ZDB1F6332F.

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che l’Ufficio Appalti  gestisce le procedure a evidenza pubblica della  Provincia  con stesura di
bandi e disciplinari di gara, estratti ed avvisi di gara e adempimenti relativi alla pubblicità legale e
svolge altresì attività di supporto ad altri Settori dell’Ente per le procedure negoziate;
- che al suddetto Ufficio è stato altresì assegnato lo svolgimento delle procedure di gare e appalti
per conto di altri Enti a seguito dell’istituzione, con decreto del Presidente n. 157 del 6/11/2015,
della S.U.A della Provincia di Imperia con natura di centrale di committenza per l’espletamento e la
gestione di gare per lavori, servizi e forniture a favore dei Comuni che ne facciano richiesta;
- che si rende necessario avere a disposizione costanti e accurati aggiornamenti normativi in materia
data la complessità dei suddetti procedimenti che sono oggetto di ripetute modifiche, integrazioni e
interpretazioni legislative, da ultimo con approvazione del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (D.Lgs. 56/2017
cosiddetto correttivo al codice degli appalti);

Ritenuto  pertanto  di  provvedere alla  sottoscrizione  di  un abbonamento  annuale  al  quotidiano  a
diffusione  nazionale  denominato  “Gazzetta  Aste  e  Appalti  pubblici”edito  dalla  Casa  Editrice
S.I.F.I.C. s.r.l. di Ancona ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del
18/4/2016, con la modalità dell’affidamento diretto e con formalizzazione del rapporto contrattuale
mediante sistema commerciale;

Dato atto che il servizio in oggetto, determinato e specifico, di informazione e attualità in materia di
appalti non trova riscontro equivalente nelle convenzioni attive CONSIP S.p.A. e sul M.E.P.A.;

  1



Visto il preventivo presentato dalla Casa editrice S.I.F.I.C. srl acquisito al prot. n. 0018635 del
3/7/2017 dell’importo di complessivi € 990,00 Iva assolta dall’Editore che comprende la seguente
fornitura specificata nel modulo “Abbonamento 2017/R” allegato a detto preventivo:
- ricevimento per 12 mesi del giornale quotidiano “Gazzetta aste e appalti pubblici”;
- servizio albo pretorio online e pubblicazione sul giornale medesimo della pubblicità legale di tutti
i bandi di gara, incarichi, esiti di gara dell’Ufficio convenzionato;
- servizio di risposta ai quesiti “L’esperto risponde” e accesso alle banche dati curate dalla casa
editrice;

Dato  atto  che  il  suddetto  preventivo  risulta  equo  e  conveniente  e  che  la  fornitura  in  oggetto
comporta anche l’ottimizzazione della spesa e delle procedure relative alla pubblicità  legale dei
bandi gestiti dall’Ufficio Appalti;

che con nota del 2/2/2016 la Segreteria generale ha comunicato che per intervenute esigenze di
servizio alla  sottoscrizione  degli  abbonamenti  dovrà provvedere ciascun Settore nell’ambito  del
plafond autorizzato; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio in argomento;

Vista  la  dichiarazione  sostitutiva  resa ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000 debitamente  sottoscritta  dal
Legale  rappresentante  della  citata  Casa  editrice  che  attesta  l’assenza  di  motivi  di  esclusione  a
contrarre con la Pubblica Amministrazione (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016) e il rispetto della normativa
relativa al diritto al  lavoro dei disabili  (Legge n. 68/1999) pervenuta in data 14/7/2017 prot. n.
0019939, la dichiarazione di insussistenza di relazioni professionali  e di parentela con i dipendenti
della Provincia di Imperia con  copia del Patto di Integrità sottoscritto dal legale rappresentante e
conservato agli atti dell’Ufficio;

Visto il  Documento  Unico,  conservato agli  atti  dell’Ufficio,  attestante  la  regolarità  contributiva
INPS  e  INAIL  della  Casa  Editrice  S.I.F.I.C.  SRL  avente  scadenza  15/10/2017  (prot.  INAIL
7961126);

Dato atto che la prestazione di servizio di cui al presente provvedimento non comporta rischi da
interferenza  e  pertanto  l’Amministrazione  Provinciale  non  è  soggetta  all’elaborazione
delDocumento Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza (D.U.V.R.I.) di cui all’art. 26 del
D.Lgs. 81/2008;

Ritenuto pertanto:
di  sottoscrivere  un abbonamento  annuale  per  la  fornitura del  quotidiano a  diffusione nazionale
denominato “Gazzetta Aste e Appalti pubblici” giornale di informazione e attualità in materia di
appalti  edito dalla Casa editrice S.I.F.I.C. srl di  Ancona comprensivo dei seguenti  servizi  come
meglio specificati  nel modulo “Abbonamento 2017/R” conservato agli  atti  dell’Ufficio e che si
approva con il presente provvedimento:
-  ricevimento per 12 mesi del giornale quotidiano “Gazzetta aste e appalti pubblici”;
- servizio albo pretorio online e pubblicazione sul giornale medesimo della pubblicità legale di tutti
i bandi di gara, incarichi, esiti di gara dell’Ufficio convenzionato;
- servizio di risposta ai quesiti “L’esperto risponde” e accesso alle banche dati curate dalla casa
editrice;

  2



di impegnare la spesa ammontante a complessivi Euro 990,00 Iva assolta dall’Editore alla missione
01, programma 11, Titolo 1, macroaggregato 03 cap. 7103 del Peg provvisorio 2017;

dato atto che la spesa di € 990,00 Iva assolta dall’Editore impegnata con il presente atto non è
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e che trova capienza come segue: missione 01,
programma 11, Titolo 1, macroaggregato 03 cap. 7103 del Peg provvisorio 2017;

dato atto che in merito a quanto disposto dalla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari:
- alla presente procedura è stato assegnato il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) ZDB1F6332F
-  per il servizio in oggetto non è richiesto il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) come disposto dall’
A.V.C.P. con propria determinazione n °4 del 07.07.2011;
-  il  legale  rappresentante della  Ditta  in oggetto,  con nota pervenuta in data 17/7/2017 prot. n.
0020166  e  conservata  agli  atti  dell’Ufficio  Legale,  ha  fornito  attestazione  di  assunzione  degli
obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui all’art. 3 comma 1 della L. 136/2010 provvedendo con
la stessa a comunicare il relativo conto corrente dedicato;

attestato che che la spesa rientra nelle disposizioni previste con la deliberazione del Presidente n. 10
del  30.1.2017,  lettera  a)  considerato  che  è  necessaria  per  il  regolare  svolgimento  dell’attività
istituzionale;

verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e
del Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4) lett. a);

verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 
dato inoltre atto:
- che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;
- che si provvederà al pagamento dell’importo dovuto a seguito di ricevimento di regolare fattura
elettronica;
-  che  una  volta  divenuta  esecutiva  la  presente  determinazione  verrà  ottemperato  a  quanto
disciplinato dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i.;
- visti:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
- il D.L. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione
2017 è stato differito al 31.3.2017;
- il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;
-  Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  in  data  7  luglio  2017  con  cui  il  termine  per  la
deliberazione di approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30 settembre 2017;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il Piano
Esecutivo  di  Gestione  provvisorio  per  l’esercizio  2017,  affidate  ai  Responsabili  dei  Servizi  le

  3



relative  dotazioni  finanziarie,  nonché,  le  linee  gestionali  provvisorie  per  l’esercizio  2017  ed
impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

DETERMINA

1.  di  sottoscrivere,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  un  abbonamento  annuale  al  quotidiano  a
diffusione nazionale  denominato “Gazzetta  Aste e Appalti  pubblici”  giornale  di informazione  e
attualità in materia di appalti  edito dalla Casa editrice S.I.F.I.C. srl di Ancona comprensivo dei
seguenti servizi come meglio specificati nel modulo “Abbonamento 2017/R” allegato al preventivo
citato in premessa e che si approva con il presente provvedimento:
-  ricevimento per 12 mesi del giornale quotidiano “Gazzetta aste e appalti pubblici”;
-  servizio albo pretorio online e pubblicazione sul giornale medesimo della pubblicità legale di tutti
i bandi di gara, incarichi, esiti di gara dell’Ufficio convenzionato;
-  servizio di risposta ai quesiti “L’esperto risponde” e accesso alle banche dati curate dalla casa
editrice;
2. di impegnare la conseguente spesa di complessivi € 990,00 Iva assolta dall’Editore alla missione
01, programma 11, Titolo 1, macroaggregato 03 cap. 7103 del Peg provvisorio 2017;
3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione di quanto dovuto a seguito di ricevimento di
regolare fattura elettronica da parte della suddetta Casa editrice;
4. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari il codice
CIG attribuito alla presente fornitura è il seguente ZDB1F6332F e che non trattandosi di spesa di
investimento non è necessario il codice CUP;
5. di dare atto che, divenuta esecutiva la presente determinazione, si provvederà ad adempiere agli
obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

(Avv. Manolo CROCETTA)

  4


	SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

